promovendo a migração das contribuições previdenciárias dos segurados e do patronal do 

Funprev para o Finanprev, de todos os servidores que ingressaram no RPPS até 31 de 

dezembro de 2016. No fechamento do 3º trimestre de 2025, o valor investido no Finanprev, a 

título de Patrimônio Líquido, chegou ao valor de R$ 151.228.761,01 (cento e cinquenta e um 

milhões duzentos e vinte e oito mil setecentos e sessenta e um reais e um centavo). 

O Fundo Previdenciário (Funprev) é um fundo de natureza contábil, em regime de 

capitalização, com a finalidade de prover recursos exclusivamente para o pagamento dos 

benefícios de aposentadoria e pensão aos segurados do Regime de Previdência Estadual que 

ingressaram no Estado a partir de 1º de janeiro de 2017, conforme disposto na Lei 

Complementar nº 112/2016. O Funprev encerrou o 3º trimestre de 2025, com Patrimônio 

Líquido elevado para R$ 4.582.391.115,16 (quatro bilhões quinhentos e oitenta e dois milhões 

trezentos e noventa e um mil e cento e quinze reais e dezesseis centavos), investidos em 

Fundos de Investimentos, Títulos Públicos e Título Privado. 

Por fim, o Sistema de Proteção Social dos Militares – SPSM, instituído pela Lei 

Complementar nº 142/2021, é o conjunto integrado de direitos, serviços e ações permanentes

[...]

Contrato Mantido 

Operacionalização das Ações de 
Recursos Humanos 

Servidor Remunerado 

Fonte: Sigplan/Nuplan/Igepps 

Ao analisar a execução orçamentária e financeira dos Programas no período julho a 

setembro de 2025, o valor total gasto foi de R$ 91.467.990,00 (noventa e um milhões e 

quatrocentos e sessenta e sete mil e novecentos e noventa reais), representando 30% da 

dotação real. 

Tabela 1 — Execução orçamentária/financeira – por programa – 3º trimestre de 2025 

Programas 

Execução Orçamentária/Financeira (R$)  

Dotação 
Inicial 

Dotação 
Real 

Despesa 
Realizada 

Despesa 
acumulada

[...]

Governança Pública 35.750.000 15.780.000 841.330 13.958.728 5 

Manutenção da Gestão 264.094.000 287.008.883 90.626.660 233.607.789 32 

Total 300.000.000 302.788.883 91.467.990 247.566.518 30 

Fonte: Sigplan/Nuplan/Igepps 

No Programa Governança Pública, foi utilizado o valor de R$ 841.330,00 (oitocentos e 

quarenta e um mil e trezentos e trinta reais), representando 5% da dotação real no programa 

no 3º trimestre de 2025. No total acumulado, a despesa realizada totalizou 88,5% do 

orçamento inicial previsto. 

No Programa Manutenção da Gestão, foi utilizado o valor de R$ 90.626.660,00 

(noventa milhões e seiscentos e vinte e seis mil e seiscentos e sessenta reais), representando 

32% da dotação real no programa no 3º trimestre de 2025, viabilizando a gestão administrativa 

do Instituto. No total acumulado, a despesa realizada totalizou 81% do orçamento inicial 

previsto. 

No Programa Cidadania, Justiça e Direitos Humanos, o Igepps realizou o destaque 

orçamentário e financeiro para a Secretaria de Planejamento e Administração (SEPLAD) no 

valor de R$ 44.847,32 (quarenta e quatro mil e oitocentos e quarenta e sete reais e trinta e 

dois centavos). 

Em relação à análise por grupo de despesa, destaca-se que o Grupo de Outras 

Despesas Correntes (ODC) representou o maior valor de gastos no 3º trimestre de 2025, 

seguido pelo grupo de Pessoal e Investimentos.